

Số : 08 /BC-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 10 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả rà soát, hệ thống hóa và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2022

Thực hiện Công văn số 06/STP-VBTT ngày 04/01/2023 của Sở Tư pháp về việc đề nghị báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra văn bản năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang- Tháp Chàm báo cáo kết quả như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác rà soát, hệ thống hóa và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

###### a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện:

Thực hiện theo Kế hoạch số 6926/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 và Kế hoạch số 6933/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 21/12/2021 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2022 và kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 27/12/2022 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2022. Đồng thời đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Chỉ đạo giao Phòng Tư pháp thành phố có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

###### b) Về tình hình tổ chức bộ máy, biên chế, công chức thực hiện; kinh phí:

- Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố bố trí cán bộ, công chức làm kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

- Hàng năm đều được bố trí kinh phí cho hoạt động này theo Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2013 của UBND tỉnh Ninh Thuận Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

##### 2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

###### a) Kết quả công tác rà soát:

###### \* Cấp thành phố:

Trong năm 2022, UBND thành phố đã ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về bãi bỏ Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố Phan Rang- Tháp Chàm; Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

- Tổng số văn bản được rà soát, hệ thống hóa: 03 văn bản (03 Quyết định).

- Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 03 văn bản ( do văn bản khác thay thế và bãi bỏ).

- Tổng số văn bản còn hiệu lực: 03 văn bản.

*(có biểu mẫu kèm theo)*

**\* Cấp phường, xã:**

- Tổng số văn bản được rà soát, hệ thống hóa: 02 văn bản ( 02 Quyết định).

- Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 02 văn bản (do văn bản khác thay thế)

- Tổng số văn bản còn hiệu lực: 02 văn bản.

**b) Đánh giá về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản:**

Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước trên địa bàn thành phố, các văn bản quy phạm pháp luật ban hành không có dấu hiệu trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ.

Tuy nhiên trong quá trình thực hiện còn có những khó khăn sau:

+ Công chức phụ trách công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại các cơ quan chuyên môn của UBND thành phố và Công chức Tư pháp- Hộ tịch cấp phường, xã đa số thực hiện kiêm nhiệm và đảm nhiệm nhiều đầu việc nên thời gian để nghiên cứu chuyên sâu về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật chưa thực hiện thường xuyên.

+ Việc gửi báo cáo rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật hằng năm chưa kịp thời. Một số phòng, ban chưa có sự phối hợp chặt chẽ trong việc giúp UBND

thành phố rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý của phòng, ban mình.

+ Đối với UBND 16 phường, xã: Công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật còn sai sót về thể thức văn bản.

### **3. Về công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:**

#### **a) Công tác tự kiểm tra văn bản:**

- Đối với cấp thành phố: Thực hiện đúng theo khoản 3, Điều 135, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với Phòng Tư pháp tham mưu giúp UBND thành phố tự kiểm tra văn bản thuộc thẩm quyền ban hành.

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố đã tự kiểm tra 03 văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về bãi bỏ Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố Phan Rang- Tháp Chàm; Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

- Đối với cấp phường, xã: UBND 16 phường, xã đã thực hiện tự kiểm tra 02 văn bản quy phạm pháp luật ( trong đó Quyết định: 02 văn bản).

#### **b) Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra:**

##### **- Ưu điểm:**

Trong năm 2022 các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành phù hợp với quy định hiện hành và các văn bản của cơ quan cấp trên, các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Công tác kiểm tra xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố đã được triển khai đồng bộ, tích cực, góp phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản lý Nhà nước, tạo môi trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. Nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác này được nâng lên.

- **Những khó khăn, hạn chế:** Quá trình thực hiện công tác kiểm tra văn bản trên địa bàn thành phố còn gặp một số khó khăn như:

+ Đội ngũ làm công tác kiểm tra văn bản chủ yếu là kiêm nhiệm nhiều nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp thủ trưởng cơ quan chuyên môn kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước được giao cũng như việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của pháp luật.

+ Sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong thực hiện kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật chưa chặt chẽ, đồng bộ.

## II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở lớp tập huấn chuyên sâu, kỹ quy trình, nghiệp vụ công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức phụ trách công tác văn bản.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Phan Rang- Tháp Chàm năm 2022./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu : VT-VP.



**CHỦ TỊCH**

*Nguyễn Thành Phú*  
**Nguyễn Thành Phú**

**DANH MỤC**  
**VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN,**  
**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CÒN HIỆU LỰC**  
**TRONG KỲ HỆ THỐNG HÓA NĂM 2022**

**a) Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang Tháp Chàm**

| STT | Tên loại văn bản | Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản | Tên gọi của văn bản/ trích yếu nội dung của văn bản   | Thời điểm có hiệu lực | Ghi chú |
|-----|------------------|--|---|-----------------------|---------|
| 01. | Quyết định       | 01/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022                | Về việc bãi bỏ Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND thành phố về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố Phan Rang- Tháp Chàm | 28/02/2022            |         |
| 02. | Quyết định       | 02/2022/QĐ-UBND ngày 21/02/2022                | Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phan Rang- Tháp Chàm   | 01/3/2022             |         |
| 03. | Quyết định       | 03/2022/QĐ-UBND ngày 16/11/2022                | Về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố Phan Rang- Tháp Chàm                                    | 22/11/2022            |         |

**Tổng số: 03 văn bản ( 03 Quyết định)**

**DANH MỤC**  
**VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN,**  
**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ**  
**HOẶC MỘT PHẦN TRONG KỶ HỆ THỐNG HÓA NĂM 2022**

**I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ.**

| STT                                    | Tên loại văn bản | Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản | Tên gọi của văn bản/ trích yếu nội dung văn bản   | Lý do hết hiệu lực   | Ngày hết hiệu lực |
|--|------------------|--|---|--|-------------------|
| <b>THÀNH PHỐ PHAN RANG – THÁP CHÀM</b> |                  |  |   |  |                   |
| 1.                                     | Quyết định       | 21/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015                | Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố Phan Rang-Tháp Chàm               | Được bãi bỏ bằng Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022   | 28/02/2022        |
| 2.                                     | Quyết định       | 12/2015/QĐ-UBND ngày 20/7/2015                 | Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phan Rang- Tháp Chàm    | Được thay thế bằng Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 | 01/3/2022         |
| 3.                                     | Quyết định       | 01/2016/QĐ-UBND ngày 06/01/2016                | Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố Phan Rang- Tháp Chàm | Được thay thế bằng Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 | 22/11/2022        |

- Tổng số văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ: 03 Quyết định